

3028-II (Reg.)

HIST-II

B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-II

HISTORY OF MODERN INDIA (1500-2000 A.D.)
(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

Note : (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

(3) Part-I - The first compulsory question consisting of 8 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The candidate will be required to answer any 4 question. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be of 12 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 3 question. The answer to each question should not exceed 50 words.

भाग-प्रथम-8 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में 2 अंक के 10 अतिअघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 4 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द है। 12 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 3 प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द है।

Part-II - Attempt any two questions in all. All questions carries equal marks.

भाग-द्वितीय-सभी में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(101203)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-II

HISTORY OF MODERN WORLD (1500-2000 A.D.)

(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

Part - I

भाग-I

(Very short answer type questions)

(अति-लघुउत्तरात्मक प्रश्न)

Maximum marks:20

- Q.1. (i) Michel Angelo
माइकल एंजेलो
- (ii) Giotto
जियटो
- (iii) John Wycliffe
जॉन वाईक्लीफ

- (iv) Ninty Five thesis
नाईनटी फाईव थिसिस
- (v) What do you mean by Risorgimento?
रिसोर्गिमेंटो से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What was Monroe Doctrine?
मनरो डॉक्ट्रीन क्या था?
- (vii) Shogun
शोगुन
- (viii) What do you mean by Zemstvos?
जेम्सतवोज से आप क्या समझते हैं?
- (ix) What was Dawes plan.
डावस प्लान क्या था?
- (x) What was Monhattan project?
मैनहट्टन प्रोजेक्ट क्या था?

- Q.2. (i) Why did Renaissance Start in Italy?
पुनर्जागरण इटली में ही प्रारम्भ क्यों हुआ?
- (ii) What was counter Reformation?
प्रति धर्म सुधार आन्दोलन क्या था?
- (iii) What was Stamp Act.
स्टाम्प एक्ट क्या था?
- (iv) What was Estates- General
एस्टेट्स जनरल क्या थी?
- (v) What were objectives of young Italy?
यंग इटली के उद्देश्य क्या थे?

- (vi) What was Gastein Convention (1865)?
गैस्टीन समझौता (1865) क्या था?
- (vii) What was the Incident of Fashoda?
फासोदा की घटना क्या थी?
- (viii) What was the incident of Bloody Sunday?
ब्लडी संडे की घटना क्या थी?
- (ix) What was Anti Comintern Pact?
एंटी कोमिन्टर्न पैक्ट क्या था?
- (x) What was the long March (October 1934)?
ऐतिहासिक प्रयाण (अक्टूबर 1934) क्या था?

Part - II

भाग-II

(Descriptive Answer questions)

(वर्णात्मक उत्तरीय प्रश्न)

Maximum marks:40

Section - A

खण्ड-अ

Q.3. Write an essay on development of literature in Renaissance.

पुनर्जागरणकाल में साहित्य के विकास पर लेख लिखिए।

Q.4. Throw light on importance of French Revolution.

फ्रांस की क्रांति के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Section - B

खण्ड-ब

- Q.5. Discuss the role of Bismarck in unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण में विरमार्क की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.6. Discuss the causes and results of first world war.
प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए।

Section - C

खण्ड-स

- Q.7. Throw light on causes and results of the great depression of 1929-30.
1929-30 की विश्वव्यापी आर्थिक मन्दी के कारणों और परिणामों पर प्रकाश डालिए।
- Q.8. Discuss the role of Mao Tse Tung in 1949 Chinese Revolution.
1949 की चीन की क्रान्ति में माओत्से तुंग की भूमिका की विवेचना कीजिए।

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से